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Sammanfattning 
Huvudsyftet med denna studie är att undersöka lärares uppfattningar och erfarenheter av hur elever 
blir exkluderade på fritidshemmet samt vilka strategier pedagoger på fritidshemmet använder för 
att förebygga utanförskap. Studien utgår från tre frågeställningar som undersöker var exkludering 
sker och hur den manifesteras, hur pedagogerna arbetar för att identifiera utanförskap samt vilka 
pedagogiska strategier som används för att förebygga utanförskap.  
 
Metod 
I studien användes en kvalitativ metod med ett sociokulturellt perspektiv. Studien utfördes genom 
nio semistrukturerade intervjuer med pedagoger som arbetar inom fritidsverksamheten. De valda 
respondenterna befann sig i skolor i västra Sverige. Studien utgick från ett strategiskt 
bekvämlighetsurval. Intervjuerna analyserades med en tematisk innehållsanalys där resultatet 
presenteras i olika teman med en narrativ struktur. 
 
Resultat 
Resultatet visar att elever med sociala svårigheter, diagnoser och elever som inte kan stanna i en 
lek under en längre period har en tendens att hamna i utanförskap. Resultatet visar även att 
exkludering mestadels sker i lärmiljöer där lärare inte är närvarande. Hur exkludering manifesteras 
visade sig vara främst genom att eleverna drar sig undan eller leker själva. Slutligen belyser 
resultatet även att närvarande lärare, styrda aktiviteter, stöttning och att arbeta med 
värdegrundsfrågor är viktiga pedagogiska strategier för att arbeta förebyggande gentemot 
utanförskap.  
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Inledning 
Vi är tre studenter som läser till grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem. Vi har alla 
tidigare arbetat på olika skolor, samt har erfarenhet från VFU, där vi har sett hur ett antal barn 
hamnar utanför olika elevgrupper. Orsakerna till att elever exkluderas kan vara många, både mellan 
elever och utifrån pedagogers sätt att leda och välja aktiviteter. Enligt Dahl (2014) har barn olika 
sätt för att upprätthålla sina kompisrelationer, då dessa relationer är känsliga. Elever utesluter andra 
elever för att skydda deras status i gruppen. Barn som leker rollekar utesluter andra barn från att 
delta, då det gynnar barnen att vara få som är med i leken.  
 
Det sker ofta konflikter och utanförskap under raster och utomhuslekar då det oftast är fri lek där 
lärare inte är med och styr (Pihlgren 2017). Detta är ett informellt lärande där leken är fri och 
eleverna har möjlighet att styra leken själva med hjälp av deras utforskande. I ett informellt lärande 
kan lärare vara med och utveckla elevernas idéer under lekens gång. Dessa typer av miljöer är 
frekventa inom fritidshemmets verksamhet då eleverna har mer fri tid och kan välja aktiviteter 
själva då lärare inte alltid är med och styr. Detta i sin tur ger upphov till situationer där exkludering 
kan uppstå.  
 
Vidare kan föräldrarnas situation även vara något som kan ligga till grund för att barnet hamnar i 
socialt utanförskap (Unicef 2018). Det kan exempelvis röra sig om resursbrister och bristande 
möjlighet till delaktighet. Unicef lyfter att barn i socialt utanförskap har sämre förutsättningar att 
utvecklas i takt med jämnåriga kamrater, vilket vidare stärker vikten av att förebygga exkludering.  
 
I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, Lgr 22 (Skolverket 2022) 
poängteras det att skolväsendet vilar på en demokratisk grund där var och en ska främja aktning 
för varje människas egenvärde och visa respekt för den gemensamma miljön. Exkludering är 
följaktligen problematiskt i förhållande till styrdokumentens mål. Således är det av stor vikt att 
förebygga att exkludering sker om lärare ska kunna leva upp till målen i läroplanen. Demokrati och 
exkludering är därmed inte förenliga utan varandras motsatser. 
 
Undervisningen på fritidshemmet ska ge möjlighet för elever att kunna skapa goda kamratrelationer 
och även känna en trygghet i elevgruppen. Eleverna ska genom samspel med andra ges möjligheten 
att utveckla och pröva identiteter och uppfattningar. De ska även ges möjlighet till att förstå 
olikheter och fördjupa sin förståelse av att tänka samt vara på olika sätt (Skolverket 2022). Detta 
ska i sin tur leda till att eleverna respekterar varandra som de är. Vi har dock märkt under våra 
VFU-perioder att även om denna typ av undervisning finns så upplever vi att det sker mycket 
utanförskap och exkludering på de olika verksamheterna. Detta är något vi kommer undersöka och 
analysera, och genom studiens resultat kunna säga något om hur exkludering kan se ut på 
fritidshemmet idag samt hur man som pedagog kan arbeta förebyggande gentemot det. Vi anser att 
vår studie kan bidra med strategier som pedagoger kan använda sig av i praktiken, något som det 
kan behöva forskas mer om. 
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Syfte 
Syftet med denna studie är att undersöka lärares uppfattningar och erfarenheter av hur elever blir 
exkluderade på fritidshem samt vilka pedagogiska strategier pedagogerna använder för att bryta 
detta utanförskap. 

Frågeställningar 

• I vilka lärmiljöer beskriver pedagogerna att det sker exkludering och hur manifesteras 
den? 

• På vilka sätt arbetar pedagogerna för att identifiera exkludering i elevgruppen? 
• Vilka pedagogiska strategier använder personalen i fritidshemmet för att förebygga 

exkludering? 
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Bakgrund 
I detta kapitel beskrivs styrdokumenten för skolan och fritidshemmet. De olika styrdokumenten 
som finns är skollagen, allmänna råd för fritidshemmet samt Lgr 22. Styrdokumenten belyser 
målen för fritidshemmet med fokus på hur sociala interaktioner främjar elevernas lärande. Under 
avsnittet tidigare forskning belyses begrepp som socialt utanförskap, exkludering och 
socioekonomiska aspekter.  

Styrdokument 

Enligt Skolverket (2022) ska eleverna ges möjlighet till att skapa kamratrelationer samt 
möjligheten att uppleva en tillhörighet i elevgruppen. De ska även få pröva olika identiteter samt 
samspela med andra. Detta för att eleverna ska få en möjlighet till att förstå att alla kan vara olika, 
men att alla är lika värda. Vidare ska skolan och fritidshemmet förmedla alla människors lika värde, 
solidaritet mellan människor, jämställdhet mellan kvinnor och män. Skolan ska motverka att elever 
utsätts för diskriminering som kopplas samman med kön, religion, funktionsnedsättning eller något 
annat som kopplas samman med kränkande behandling. 
 
Personalen i fritidshemmet ska ha förmågan att skapa trygghet för elever, de ska stödja elevers 
självkänsla samt arbeta med deras sociala och allmänna utveckling. Personalen ska ständigt arbeta 
med att eleverna ska vara en bra kompis, kunna lösa konflikter verbalt och även visa respekt för 
andra (Skolverket 2014). Personalen ska anpassa undervisningen till varje elevs förutsättningar och 
behov samt ge extra anpassningar eller stöd till elever som har svårigheter (Skolverket 2022). 
Enligt 1 kapitlet § 5 (SFS 2010:800) av skollagen ska utbildningen överensstämma med de 
grundläggande demokratiska värderingarna som ska utgå från de mänskliga rättigheterna, 
individens frihet och integritet och även människors lika värde. Genom att verka inom den 
utbildningen så ska man ta ställning och aktivt arbeta mot alla former av kränkande behandling.  
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Tidigare forskning 
I denna del presenteras studier om socialt utanförskap på fritidshemmet. Fyra valda artiklar 
kommer att presenteras nedan, då dessa passar in på vårt syfte om utanförskap och exkludering på 
fritidshem. Lago och Elvstrand (2019) belyser när och hur exkludering på fritidshemmet sker och 
hur man som lärare förebygger det. Watson (2018) har gjort en studie där man problematiserar att 
barn med diagnoser lätt hamnar i utanförskap. Därefter studerar Hjalmarsson och Odenbring (2019) 
hur de socioekonomiska levnadsvillkoren kan vara till grund för utanförskap. Avslutningsvis 
studerar Jonsdottir (2007) ofrivilligt utanförskap bland barn.  

Den fria leken 

Studien gjord av Lago och Elvstrand (2019) berör social exkludering där de undersöker olika 
processer där barn kan komma att bli exkluderade. Metoden för denna artikel var ett fältarbete där 
man valde att observera frivillig och lärarstyrd lek och ha elevsamtal på tre skolor som hade en 
fritidsverksamhet. Under fältarbetet besökte forskarna skolorna under 25 eftermiddagar/heldagar 
under lov på skolorna. Studien lyfter att elever kan agera mer självständigt i fritidshemmet och ta 
egna beslut gällande lek och relationer. När fritidshemmet har den fria leken kan eleverna välja 
ifall de vill leka med någon eller om de vill leka själva. Lago och Elvstrand synliggör att det finns 
elever som då inte får vara med och leka med de andra i gruppen, vilket leder till en utsatthet för 
den enskilda eleven då man blir nekad socialt umgänge och istället får leka själv. Studien visar att 
det finns elever som ofta låter andra vara med på deras villkor genom att ställa krav, exempelvis 
”om du gör detta får du vara med”. Det framgår att det finns elever som kan låtsas vara med i leken 
och då ser inte lärarna problemet, utan tycker det ser ut som att allt är bra. Lago och Elvstrand 
menar att man som lärare gör en osynlig elev ännu mer osynliggjord genom att se förbi problemen. 
De går vidare med att förklara att man som lärare behöver vara mer engagerad i elevernas lek och 
diskussioner så att man är där innan konflikter sker. Man behöver även erbjuda mer styrda lekar då 
de elever som är utsatta kan vara med utan att bli nekade. Denna studie visar att barn använder sig 
av olika metoder att avvisa, inkludera eller exkludera. Det kan även vara så att status i 
kamratgruppen spelar stor roll i hur kamratgruppen kommer att fungera och “vem som är vem” i 
gruppen. Exkludering kan vara ett långvarigt fall och detta kan leda till att man är utesluten från 
kamratgrupper under en längre period, vilket kan leda till mobbning.  

Elever med diagnoser  

Watson (2018) gjorde en studie om barn med diagnoser som har svårare att skapa kompisrelationer. 
En etnografisk studie gjordes på tre olika förskoleklasser i New South Wales Australien. Det 
genomfördes observationer och intervjuer med elever under en sexmånadersperiod där 75 barn och 
12 pedagoger deltog i studien. Observationerna skedde i både klassrumsmiljö och på skolgården 
för att se om det rådde olika maktstrukturer. På skolgården kunde man se att elever som inte ansågs 
följa de sociala koder som rådde i skolan kunde exkluderas från aktiviteter eller kompisgrupper. 
Redan tidigt i förskoleklassen använder sig verksamheten av begrepp som ”vi är alla vänner”. 
Artikeln problematiserar detta då barn med diagnoser ofta hamnar i utanförskap under skoltiden. 
Elever i klassen har tidigt tagit avstånd från andra elever med diagnoser. Detta visar på att elever 
med en diagnos utsätts för exkludering, även om begreppet ”vi alla är vänner” genomsyrar 
verksamheten. Artikeln lyfter att elever har förstått att så länge man använder sig av ordet kompis, 
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så måste man inte leka med varandra för att kalla varandra för kompisar. Det räcker med att man 
känner till namnet på varandra eller går i samma klass. Resultatet av studien visar att användningen 
av begreppet “vi är alla vänner” hörs i verksamheten, men i praktiken så visar det att barn inte är 
lika inkluderande i lekar. Elever lär sig tidigt i förskoleklass att se likheter och skillnader mellan 
varandra, vilket leder till att de kan se vad som anses vara normalt och det rätta sättet att behandla 
andra på. I en intervju med några barn utan diagnos framgår det en klar syn på att det anses vara 
normalt att leka med andra och därför undviker barnen att leka ensamma och därför bli 
klassificerade som onormal. I studiens resultat kan man återse detta då det visar att det formas en 
norm, att det anses normalt att leka med andra, vilket i sin tur öppnar upp för exkludering i form 
av att det anses onormalt att leka ensam. Watson lyfter att pedagoger har en avgörande roll att 
utmana dessa normer och uppmuntra olikhet. 

Socioekonomisk status 

Hjalmarsson och Odebrings (2019) studie utgår från skrivna reflektioner från aktuella yrkesutövare 
inom fritidshem som alla var delaktiga i en fortlöpande utbildningskurs i Sverige. Från det år 
studien hämtade data deltog 210 yrkesutövare från 14 samarbetande kommuner i den ovan nämnda 
kompetenshöjande kursen. Studien berör social orättvisa och fritidshemmens försök att 
kompensera för ojämlika barndomar med fokus på socioekonomisk status. Hjalmarsson och 
Odebring lyfter Sveriges stigande segregation och menar på att barn som kommer från ekonomiskt 
sårbara familjer inte har samma möjligheter till en meningsfull fritid kontra barn från ekonomiskt 
stabila familjer. Vidare tar de upp fritidshemmens uppgift att bidra med lika möjligheter för alla 
barn. Hjalmarsson och Odebring problematiserar detta med att kvalitén på hur det uppfylls skiljer 
sig avsevärt mellan och inom kommuner. Studien utgick från de tre frågorna:  

• Hur förstår och tolkar yrkesutövarna social orättvisa och ojämlika barndomar?  
• Inom vilka situationer i den dagliga verksamheten uppstår sociala orättvisor?  
• Vilka är yrkesutövares strategier för att kompensera för ojämlika barndomar? 

 
Genom en tematisk analys av den empiriska datan konstruerades tre huvudteman vilka var normer 
kring utomhusaktiviteter, lån av kläder och utrustning samt förseelse av måltider. Resultaten 
indikerar att utomhusaktiviteter är rotade i starka normer kring att man ska ha lämpliga kläder och 
rätt utrustning och därför lyfts även vikten av att fritidshemmen har kläder och utrustning att låna 
ut till barn i behov. Ett annat sätt att kompensera för sociala orättvisor som framkom var genom 
mellanmål och gratis mat vid utflykter. Vidare tas planering av aktiviteter upp, att man är medveten 
när man planerar så att inte ojämlikheterna förstärks.  

Elevers ofrivilliga utanförskap  

I Jonsdottirs (2007) undersökning deltog 177 flickor och 176 pojkar som var i åldern mellan tre 
och sju år samt 50 pedagoger från 18 olika avdelningar. Skolorna är belägna i tätorter, mindre 
städer och storstäder. Jonsdottir utförde en undersökning om elever som hamnar i ett ofrivilligt 
utanförskap under uppväxten och löper större risk att påverkas negativt både i nutid och senare i 
livet. Jonsdottir belyser hur olika typer av kompisrelationer kan gynna elevernas välmående samt 
ge eleverna en framgångsrik skolgång. Undersökningens omfattning leder till att olika 
bostadsmiljöer samt familjers socioekonomiska olikheter och kulturella tillhörighet finns med i 
studien. Syftet med undersökningen är att se om skolpersonalens syn på kompisrelationer 
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överensstämmer med hur eleverna ser på sina kamratrelationer samt hur skolpersonal ser på 
elevernas sociala förmåga.  Resultatet visar på att barn har en positiv påverkan på varandras 
socioemotionella och kognitiva utveckling. Jonsdottir lyfter fram att eleverna genom samspel med 
varandra lär sig få förståelse. Elevernas tidigare erfarenheter att interagera med varandra har visat 
öka deras sociala förmågor, förbättra deras självförtroende och skapa en känsla av sammanhang. I 
kontrast till detta visar det att en påtvingad ensamhet och utanförskap i barndomen ökar risken för 
barns ensamhet och utanförskap även i tonåren och i vuxen ålder.  

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar de fyra artiklarna att utanförskap sker vid olika tillfällen och av olika 
orsaker på fritidshemmet. Det kan vara i den fria leken då de är själva och styr utan en lärare. Det 
finns elever med diagnoser som blir utsatta för utanförskap då elever i klassen tar avstånd från dem 
med diagnoser. Det visar sig att socioekonomisk status har en betydelse för utanförskap då alla till 
exempel inte har rätt kläder när man är ute, vilket styrker vikten av att fritidshemmen kompenserar 
för ojämlikheter, exempelvis genom att i detta fall ha tillgång till lånekläder. Det sista som lyfts 
fram i dessa artiklar är att kompisrelationer har en stor påverkan för att man inte ska hamna i ett 
ofrivilligt utanförskap lika lätt. En närvarande lärare är en viktig faktor som nämns då en lärare 
som inte är närvarande kan förbise ett problem medan en närvarande lärare kan se problematiken 
som finns (Lago & Elvstrand 2019).  
 
Genom den tidigare forskningen kan vi se att det finns ett gemensamt mönster och det finns olika 
bakomliggande faktorer till varför elever hamnar i utanförskap. Vi kunde se många likheter i den 
tidigare forskningen som kunde jämföras med vårt resultat som framkommit. Den tidigare 
forskningen passade in bra till vår studie då deras frågeställning och syfte med undersökningarna 
passade samman med vårt syfte med studien. Vidare i nästa avsnitt kommer det teoretiska 
ramverket och de centrala begreppen att presenteras.  
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Teoretiskt ramverk 
I denna del kommer vi lyfta fram det sociokulturella perspektivet då det är en central del i vår 
studie.  Hade vi utgått från ett barnperspektiv så hade barndomssociologi varit mer passande. I och 
med att vi utgår från ett vuxet perspektiv på hur man förebygger exkludering i fritidshem passar 
det sociokulturella perspektivet in mer då denna filosofiska idétradition utgår från hur pedagoger 
vägleder barn. Vi kommer att ta upp Lev Vygotskijs teori om lärande. Denna teori har haft stor 
genomslagskraft inom skolvärlden och hänger samman med vår studie om utanförskap i 
fritidshemmet då den sociokulturella teorin beskriver pedagogens roll i barnets utveckling. Vi 
kommer att avsluta med att redogöra för Vygotskijs centrala begrepp den proximala 
utvecklingszonen och stöttning (scaffolding).   

Sociokulturell teori 

Lev Vygotskij är grundaren av den sociokulturella teorin. I texten Vygotskij och skolan som 
Lindqvist (1999) översatt på svenska sammanställs Vygotskijs originaltexter och där framgår det 
att Vygotskij var kritisk till ett biologiskt synsätt. Han menade att det biologiska endast utgör basen 
varpå alla reaktioner vidare helt och hållet bestäms av den miljö i vilket organismen växer och 
utvecklas. Selander (2017) ansåg att inom sociokulturella teorin var kulturella och historiska 
faktorer viktiga grundstenar när det kom till människans sätt att tänka och samspela. Målsättningen 
för den sociokulturella teorin är att man förtydligar vikten av relationen mellan de psykologiska, 
mänskliga funktionerna och de historiska, kulturella och institutionella situationerna. Den 
sociokulturella teorin handlar om att lärandet utvecklas med hjälp av att samspela med andra 
(Strandberg 2010). Vygotskij såg relationen mellan individen och den sociala miljön som dynamisk 
där miljön påverkar eleven och läraren har en viktig roll i att organisera miljön (Lindqvist 1999).  
 
Ett sociokulturellt perspektiv handlar om att lärande sker i en händelse för att individen sedan tar 
med sig den nyfunna kunskapen i den fortsatta utvecklingen (Björkvall & Engblom 2010). Lev 
Vygotskij menade att barnet aktivt ökar sina kunskaper om sin omvärld där det sociala samspelet 
med andra människor och den kulturella uppväxtmiljön har sin plats i barnets utveckling (Hwang 
& Nilsson 2019). Vygotskij fokuserade på samarbetet mellan vuxen och barn och hur denna 
samarbetsprocess bidrog till barnets utveckling (Bråten 1998). Detta går hand i hand med vår studie 
då vi vill undersöka pedagogernas olika strategier. Nedan kommer vi gå in mer på hur det 
sociokulturella perspektivet passar in i vår studie.  

Den proximala utvecklingszonen 

Vygotskij lade stor vikt vid det som han benämner som ”den proximala utvecklingszonen” då den 
har en stor betydelse för barnets utveckling. Barnets nuvarande utvecklingszon visar vart barnet 
ligger i utvecklingen och vad barnet klarar av på egen hand. Den proximala utvecklingszonen är 
ett svårare stadie för barnet. För att barnet ska komma till den proximala utvecklingszonen krävs 
det stöttning från en vuxen person eller av andra barn. Genom vägledning kan barnet klara sig på 
egen hand för att sedan komma vidare i sin utveckling (Hwang & Nilsson 2019). Vygotskij (1986) 
ger ett exempel där en åttaåring fick problem han inte kunde lösa själv, men i samarbete med en 
vuxen lärare kunde barnet lösa problem designade för en tolvåring. Barnets proximala 
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utvecklingszon blev då fyra. Ett liknande exempel är om en åttaåring i samarbete med en lärare 
klarar av att lösa problem designade för en nioåring så blir barnets proximala utvecklingszon ett. 
 
I vissa fall kan det innebära att barn klarar av vissa saker när en vuxen är närvarande men när barnet 
är själv så klarar hen inte av det längre. Detta visar att även om barnet har tagit ett steg in i sin 
nuvarande utvecklingszon så kan hen ta steg tillbaka (Jensen 2013). Man kan koppla den proximala 
utvecklingszonen till utanförskap och exkludering då vissa barn inte är lika långt i utvecklingen 
som andra barn. Detta kan leda till utanförskap för elever som har det svårare med det sociala 
samspelet eller inte har förståelse för vissa lekar, därför blir pedagogens roll viktig genom 
stöttningen i processen.  
 
Vygotskij anser att barnet i den proximala utvecklingszonen har möjlighet att pröva sina färdigheter 
och bli mer mogna i sin lek (Hwang & Nilsson 2019). Barnen behöver stöttning under vissa 
tillfällen men i leken klarar de oftast sig på egen hand. Barn klarar mer än vad de själva kan tro och 
de är huvudet högre än sig själva när det kommer till leken. Genom leken kan barnet komma in till 
den proximala utvecklingszonen där de får möjlighet att nå en potential som de inte fått fram under 
andra tillfällen (Jensen 2013). Det har visat sig att de sociala aspekterna har stor betydelse för 
barnets utveckling, även att man tar små steg in i utvecklingen med hjälp av vägledning (Jensen 
2016).  

Stöttning (Scaffolding) 

Enligt Vygotskijs teori behöver barnen stöttning av en äldre erfaren handledare som ska vägleda 
barnen till hur man ska lösa problem och hantera olika situationer (Lindqvist 1999). Vygotskij 
menar inte att man ska ge svar på hur man löser problemet utan snarare lära dem hantera situationen 
själva genom att väcka ett intresse hos dem och ställa relevanta frågor (Hwang & Nilsson 2019). 
Vygotskij (1986) lyfter att ge första steget i en lösning eller att ställa ledande frågor som två 
tillvägagångssätt i stöttningen. Man ger barnen en tydlig struktur eller en modell som vägleder 
barnet till en lösning. Därefter är tanken att eleven ska lösa uppgiften utan att få hjälp av 
handledaren (Lindqvist 1999). Genom att eleven får stöttning av en vuxen erfaren person så 
kommer det leda till att barnet kommer in i den proximala utvecklingszonen. Det är viktigt för 
barnet att klara något tillsammans med en erfaren vuxen för att ha en bra bas för utvecklingen 
(Hwang & Nilsson 2019). Vygotskij (1986) menar att med stöd klarar alla barn av mer än de gör 
på egen hand, men att det behöver ske inom gränserna för barnets utvecklingsnivå. Detta betyder 
att barnet är som mest framgångsrik när problemet barnet ska lösa i samarbete med en vuxen är 
närmare nivåmässigt vad de kan lösa på egen hand. Om problemen blir allt för svåra kommer barnet 
att misslyckas, oavsett vilken stöttning som ges. Säljö (2022) lyfter att ju mer färdighet eller 
kunskap den lärande har om det aktuella området, desto mer av stödet kan tas bort ur situationen 
och så småningom behärskas färdigheten helt på egen hand.  Hwang och Nilsson (2019) skriver 
om vikten av att en erfaren vuxen använder sig av både formell och informell undervisning för 
barnets sociala och kulturella utveckling. Stöttning blir av stor vikt för pedagoger i relation till 
exkludering. Genom stöttning kan pedagogen hjälpa barnet komma vidare i sin utveckling, både 
socialt och intellektuellt vilket är nyckelkomponenter för samspel med andra. Detta knyter an till 
vår studie då vi vill undersöka pedagogernas strategier för att förebygga exkludering.  
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Metod 
I detta kapitel presenteras val av metod och vilka fördelar som finns i relation till vår studie. 
Därefter beskrivs det hur vi samlat in material för vår empiri. Vidare kommer det framkomma 
vilket urval som är relevant för vår studie, följt av genomförandet, för att sedan gå vidare till analys 
och bearbetning. Avslutningsvis kommer validitet och reliabilitet beskrivas samt de 
forskningsetiska principerna och hur hänsyn tagits till dessa.  

Metodval 

De olika metodvalen man använder sig av för att generera forskning är antingen kvantitativa eller 
kvalitativa. Denna studie har utgått från en kvalitativ metod där fokus har legat på 
semistrukturerade intervjuer (se bilaga 1). Anledningen till att kvalitativ metod användes var för 
att komma åt tankarna och känslorna kring vårt ämne (Ahrne & Svensson 2011). Vi valde att gå in 
djupgående i undersökningen av ämnet då vi ansåg att detta kommer vara mer fruktbart, jämfört 
med en kvantitativ studie om samma ämne. Fokus låg på i vilka miljöer socialt utanförskap sker 
och hur det manifesterar sig, samt hur man som pedagog kan förebygga att det sker. Då passade ett 
kvalitativt tillvägagångssätt med semistrukturerade intervjuer som kommer att bidra till ett mer 
fruktbart empiriskt material. Då vårt ämne är grundat i social interaktion blir en kvalitativ studie 
mer lämplig då detta är svårt att beskriva med hjälp av kvantitativa data (Ahrne & Svensson). 
 
Vid genomförandet av våra semistrukturerade intervjuer valdes nio respondenter från tre olika 
skolor. Samtliga respondenter var aktivt arbetande inom fritidshem. Intervjuerna hölls enskilt med 
samtliga av oss och en pedagog åt gången så att pedagogerna inte skulle påverkas av någon annan 
under intervjun. Därför valde vi bort gruppintervju som metod för denna studie.  
 
Vi strukturerade upp vilka frågor som skulle lyftas upp i förhand, dessa frågor var samma för 
samtliga respondenter och det var öppna frågor så att respondenten kan tala fritt utifrån sina tankar 
(Dalen 2015). Respondenterna tillfrågades om att få spela in intervjuerna då det annars blir svårt 
att anteckna allt samt komma ihåg allt respondenterna sagt. Två telefoner användes vid 
inspelningen utifall att batteriet tar slut på någon av enheterna. Efter intervjuerna transkriberades 
inspelningarna för att därefter gå vidare till analysdelen. I kommande avsnitt redovisas urvalet för 
denna studie.   

Urval 

Vi har valt ett strategiskt urval. Syftet med att använda det strategiska urvalet är att undersöka en 
yrkesgrupp som bär på vissa erfarenheter som kopplas till vår frågeställning (Trost & Hultåker 
2016). Urvalet som använts landade till viss del i ett bekvämlighetsurval då det var begränsat med 
tid och materialet måste produceras snabbt. Därför valde vi det som fanns nära till hands och då 
landade det på skolor där det fanns någon form av anknytning till genom vår VFU. 
  
Intervjuerna som gjorts riktade in sig på tre skolor i en medelstor stad i västra Sverige. Vårt val 
inkluderar kommunala skolor. Pedagogerna som intervjuades var lärare i fritidshem och 
fritidspedagoger samt outbildade med anställning inom fritidshemsverksamheten. De som 
intervjuades var fyra män och fem kvinnor med ett åldersspann mellan 25–60 år. Detta för att se 
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en representativitet på hur det ser ut på fritidshem runt om i Sverige. Respondenterna hade minst 
ett års erfarenhet av att arbeta inom fritidshemsverksamheten. I denna studie användes nio 
intervjuer. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022) betonar att det krävs ett flertal intervjuer för att 
representativiteten ska öka. För att få bra representativitet i en kvalitativ metod vill man uppnå en 
mättnad, vilket menas med att man ser ett svarsmönster hos respondenterna.  

Genomförande 

Inför vår studie intervjuades yrkesverksamma på fritidshem, detta för att få en djupare insyn i 
verksamheten.  Att endast intervjua lärare i fritidshem hade inte gett oss den representativitet som 
speglar hur det kan se ut på fritidshemmet. Vi valde att intervjua även obehörig personal som har 
arbetat minimum ett år på fritidshem. Detta för att de ska ha kommit in i verksamheten samt se om 
deras syn på utanförskap speglar kollegornas med lärarlegitimation. Vi började med att kontakta 
pedagoger som arbetade i fritidshem där det fanns någon typ av anknytning till. Därefter skrevs 
intervjufrågor för att få svar som kan knytas till vårt syfte. Därefter kontaktades vår handledare och 
vi fick ett godkännande att genomföra intervjuerna med våra respondenter.  Vi tog kontakt med 
fler respondenter för att få en tillfredställande mättnad. En planering gjordes där nio pedagoger på 
tre olika skolor skulle intervjuas inom loppet av en vecka. Lite avhopp stöttes på av några 
pedagoger men ny lämplig personal togs kontakt med för att ersätta våra tilltänkta respondenter. 
Alla våra respondenter har fått läsa igenom vår samtyckesblankett och informationsbrev (se bilaga 
2 & 3) och därefter skrivit under.  
 
Intervjuerna genomfördes på respondenternas arbetsplatser. Under intervjutillfällena deltog vi tre 
gemensamt, detta för att stötta upp varandra om det var något som behövde förtydligas men även 
för att ha olika roller, en ställde frågorna, den andre antecknade ifall något var relevant och den 
tredje såg till det tekniska. Rollerna byttes under varje intervju så att alla fick prova på att leda en 
intervju. När intervjuerna genomfördes hade frågorna strukturerats upp men vi använde oss mycket 
av följdfrågor. Alvehus (2023) skriver att följdfrågor är lika viktigt som de färdiga frågorna, genom 
att ställa följdfrågor så uppmuntrar du respondenten till att fortsätta prata. Som intervjuare visas 
även intresset av studien och intervjun genom att ställa följdfrågor till respondenten. Samtliga 
intervjuer varade mellan 15–30 minuter. Det inspelade materialet på telefonerna transkriberades 
och därefter genomfördes en analys. Utöver transkriberingen har vi under arbetsprocessen sett till 
att arbeta tillsammans kring samtliga delar. 
 

Analysmetod och bearbetning 

När transkriberingen skedde delades intervjuerna upp så att alla fick tre var. Allt sköttes via datorn 
för att ha det sparat och alla kunde ta del av dokumentet samtidigt. Steg ett var att lyssna på 
ljudinspelningarna för att sedan skriva ner allt. En tematisk analys med narrativ struktur (berättande 
struktur) användes för att det finns ett mänskligt inslag i våra intervjuer och respondenterna talade 
utifrån sina egna berättelser och erfarenheter (Denscombe 2018). Eftersom alla tre närvarade på de 
olika tillfällena var det enklare att sedan transkribera och skriva ner då alla hade hört det som sades 
och då kunde alla vara med och skriva. Detta gjorde att vi hjälptes åt med både transkribering och 
skrivandet vilket ledde till att det gavs synpunkter och feedback till varandra.  
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Efter att allt hade transkriberats började vi med ett kodningsschema för att sortera ut det viktiga 
från intervjuerna (Aspers 2011). Vidare gick det över till kategoriseringen där det analyserades 
likheter och skillnader mellan de olika intervjuerna, detta för att se om vi upplevde en mättnad 
utifrån intervjusvaren (Fejes & Thornberg 2015). Efter att likheter och skillnader skrivits ner 
mellan intervjuerna delades de olika svaren i olika teman där det tydligare framkom en mättnad 
(Back & Berterö 2015). Vi valde att använda oss av olika färger på de olika svaren för att enklare 
kunna sätta in respondenternas svar i olika teman. När svaren hade delats in i olika teman letade vi 
efter begrepp som sammanfattade kategorierna. Detta för att se om det uppkom samma mönster 
och begrepp i de olika svaren (Denscombe 2018). Detta gjordes för att få en tydligare struktur och 
ha ordning i analysen för att underlätta det för oss när resultatet skulle skrivas. Slutligen, när allt 
var sammanställt, framgick ett tydligt resultat av de olika svaren som framkommit.  

Validitet och reliabilitet 

Eftersom vår studie är av kvalitativ natur har vi genomgått nödvändiga steg för att stärka 
reliabiliteten och validiteten. Reliabilitet menas med tillförlitlighet och validitet menas med 
giltighet (Trost & Hultåker 2016). Vi har ämnat att vara transparanta genom att tydliggöra alla 
steg i studiens process och genom det öka reliabiliteten. Det gör att studien även kan upprepas av 
andra (Ahrne & Svensson 2011). Detta möjliggör för diskussion och kritisk granskning vilket är 
ett tecken på bra forskning, menar Ahrne och Svensson. Samtliga respondenter i våra intervjuer 
arbetar inom det aktuella forskningsområdet. I och med detta blir det synligt att vi undersöker det 
som avses att undersökas och därmed ökar studiens validitet då relevansen är tydlig. Utöver detta 
är våra frågeställningar granskade av en handledare vilket vidare stärker att det passar syftet.  
 
Då det är vi som står för urvalet av respondenter finns det ingen risk för att urvalet skulle vara 
manipulerat för att få verksamheten att framstå som något den inte är (Ahrne & Svensson 2011). 
Detta i sin tur ger oss mer tillförlitlig data att utgå från. Intervjuerna har utförts i den beprövade 
metoden semistrukturerade intervjuer där samtliga respondenter har fått svara på samma frågor 
vilket stärker reliabiliteten. För att vidare stärka kvaliteten i studien, vilket i sin tur ökar 
trovärdigheten, har vi likt det Fejes och Thornberg (2015) beskriver varit noggranna och 
systematiska. Noggranna i och med att det fanns en tydlighet i hur vi formulerar oss så att inget 
misstolkas och våra slutsatser når fram, samt att dessa slutsatser vi kommit fram till är förankrade 
i empirin. De referenser som användes från tidigare forskning var relevanta för studien och var 
vetenskapligt granskade. Vi har sett till att vara systematiska genom att ha en klar struktur i texten, 
en klar struktur vid utförandet av metodvalet samt hur vi insamlade data och vidare analyserade 
den. Det är värt att ha i åtanke att vår studie är liten med endast ett fåtal skolor inom samma 
kommun vilket medför en begränsning vid generalisering. En god forskningssed har följts och då 
innebär det bland annat att man redovisar utgångspunkten för analysen och dess begränsningar 
(Vetenskapsrådet 2017). Vidare innebär det även att man följt de forskningsetiska principerna som 
nu följer i nästa avsnitt. 

Etik 

Vetenskapsrådet har framfört fyra forskningsetiska principer som man bör förhålla sig till vid 
vetenskapliga studier (Vetenskapsrådet 2002). Vidare kommer en förklaring om vilka forskningens 
huvudkrav är. GDPR kommer även att belysas i detta avsnitt för att säkerställa att riktlinjerna följs. 
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Informationskravet, som är det första kravet innebär att forskaren måste delge för respondenterna 
vad deras medverkan kommer att gå ut på samt att deras deltagande är frivilligt och de kan när som 
helst avbryta sitt deltagande i studien (Vetenskapsrådet 2002). Respondenterna informerades om 
att det insamlade materialet endast kommer att användas i forskningssyfte. I denna studie fick 
respondenterna information om vilka vi är samt vilken högskola vi kommer ifrån. Därefter fick de 
en inblick på syftet med studien för att tydliggöra det för respondenterna. Respondenterna 
informerades om att materialet kan komma att granskas av Högskolan i Borås.  

Samtyckeskravet, som är det andra kravet innebär att forskaren ska ha samtycke från deltagaren om 
den vill medverka i undersökningen innan den påbörjas. Man har rätt att avbryta sin medverkan 
utan påverkan från forskaren. Eftersom vår studie endast behandlar vuxna behövdes inte samtycke 
från föräldrar vilket hade varit ett krav om barn ingick i studien (Vetenskapsrådet 2002). Ämnet 
introducerades genom att delge samtyckesblankett samt informationsbrev via mail som de skulle 
ge svar på innan intervjun genomfördes.  Vidare innan intervjun påbörjades lyfte vi ämnet igen, 
detta för att respondenterna ska få en uppfriskning kring ämnet. 

Konfidentialitetskravet, som är det tredje kravet innebär att obehöriga personer inte kommer få ta 
del av deltagarens identitet. Informationen som behandlas av forskaren ska bevaras på en plats där 
utomstående inte kommer åt den. Samtliga individer som hanterar etiskt känsligt material, där 
respondenterna kan identifieras bör underteckna en förbindelse om tystnadsplikt (Vetenskapsrådet 
2002). Intervjuerna spelades in på två mobiltelefoner för att därefter överföra empirin till en 
lösenordskyddad dator. Materialet har raderats från telefonerna så fort det överfördes till datorn. 
Vi har delgett alla deltagare fiktiva namn i uppsatsen, detta så samtliga förblir anonyma. Känsligt 
material berörs inte i vår studie såsom politisk tillhörighet eller etniskt ursprung.  

Nyttjandekravet, som är det sista kravet innebär att materialet endast får användas i denna studie. 
Detta betyder att materialet inte får utlånas till kommersiellt eller annat syfte (Vetenskapsrådet 
2002). Vi tydliggjorde att insamlat material endast kommer användas i forskningssyfte. Vi 
meddelade även respondenterna att uppgifter i denna studie kan komma att granskas av forskare 
på Högskolan i Borås.  Efter att ha genomfört denna studie kommer materialet att förvaras tills 
arbetet har blivit godkänt. Intervjumaterialet samt transkriberingarna raderas efter godkänt betyg. 
Blanketten de skrivit under sparas och arkiveras dock av Högskolan i Borås. 

Personliga uppgifter kommer att hanteras i enlighet med GDPR. Detta innebär att vi inte kommer 
att dela med oss av information till tredje part (SFS 2018:218). Som tidigare nämnt kommer allt 
material samlas på en dator som är lösenordskyddad. Vi kommer att undvika att använda oss av 
molntjänster. Detta för att säkerställa att obehöriga personer inte får tillgång till informationen. De 
grundläggande principerna för personuppgiftsbehandling innebär att uppgifterna ska behandlas på 
ett lagligt sätt, det ska finnas en rättslig grund för behandling av uppgifterna. Det ska ske på ett 
korrekt sätt vilket innebär att man inte ska hantera fler uppgifter än nödvändigt till studien. Det 
krävs att forskaren är tydlig och rak när hen förmedlar syftet med undersökningen till respondenten 
samt delger för respondenten att både transkribering och ljudupptagningar kommer att tas bort. 
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Resultat 
Nedan presenteras resultatet av intervjuerna där studiens syfte och frågeställningar besvaras. 
Resultatet kategoriseras in i rubrikerna identifiering, miljöer, manifestering och pedagogiska 
strategier. Resultatet redovisas i form av text och stapeldiagram. Samtliga diagram utgår från de 
nio respondenternas svar och visar exakt hur många procent av respondenterna som tar upp de olika 
faktorer vi redovisar samt hur många som inte nämner dem. Respondenterna benämnas med de 
fiktiva namnen: Marit, Amir, Lisa, Marta, Åsa, Andreas, Marie, Sofie, Sophia. 

Identifiering av utanförskap 

I enlighet med studiens syfte och frågeställning var det av vikt att kunna identifiera vilka typer av 
utanförskap som finns på fritidshemmet och vad som kan vara orsaken. Respondenterna fick två 
frågor: Vilken typ av utanförskap finns på fritidshemmet? och Vad kan vara orsakerna till att 
exkludering på fritidshemmet sker?  
 
Figur 1: Visar identifieringen av utanförskap utifrån pedagogernas svar. 

 

Pedagogerna är eniga om att sociala svårigheter är en faktor som ger upphov till exkludering. Efter 
att ha analyserat pedagogernas utsagor kan vi urskilja ett flertal olika sätt sociala svårigheter kan 
yttra sig på. Elever som är blyga och inte vågar uttrycka sina intressen. Elever som har svårt att ta 
kontakt och inte riktigt hittar kamrater de känner att de passar tillsammans med. Elever som har 
svårt att tolka det sociala samspelet samt elever som beter sig annorlunda. En av pedagogerna lyfter 
att de kanske inte har fått med sig regler och rutiner hemifrån och gör lite udda saker som gör att 
andra barn känner sig osäkra. Vidare nämns de barn som inte har kommit lika långt i sin sociala 
träning som har svårt att leka med andra. En av pedagogerna framhåller att man kanske inte har 
fått tillfälle att träna och leka hemma på sin fritid i brist på syskon och kompisar och därför ligger 
efter i förståelsen för leken. Sju av pedagogerna lyfter barn som är flyktiga och har svårt att stanna 
kvar i en lek, som istället vandrar runt i sökandet efter nya aktiviteter. I relation till detta förklarar 
Marit att: 
  

De hamnar i ett utanförskap för det är ingen som räknar med dem i någon lek för de försvinner 
ju alltid ur leken för de söker ju nya, det är inga kompisar som frågar efter dem för de är inga 
attraktiva lekkamrater för de är ju inte kvar i leken - Marit 

  
Sju av pedagogerna lyfter barn med diagnoser och menar på att de faller i ofrivilligt utanförskap. 
Det som tas upp är neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) samt tal-och 
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språksvårigheter.  Pedagogerna förklarar att barn med en diagnos har svårt att hitta in i leken och 
ofta känner sig missförstådda, vilket kan yttra sig i ett utåtagerande. Mycket ljud och rörelse lyfts 
som problematiskt för en del barn med svårigheter då de kan få det svårt att finna ro. Det som 
framkommer mest hos respondenterna gällande barn med diagnos är svårigheter att tolka det 
sociala samspelet. Amir berättar: 
  

Det blir svårt då de inte kan tolka det sociala samspelet, vad andra tycker och känner, de vill ha 
det på sitt eget vis och har ofta svårt att lyssna på vad andra vill - Amir 

  
Ursprung och religion tas upp av fem pedagoger. Det som synliggörs är att det kan krocka med 
traditioner samt att det kan förekomma att elever av religiösa skäl inte kan delta i vissa aktiviteter 
som görs på fritidshemmet. Födelsedagsfirande nämns som ett exempel på en sådan aktivitet. Fyra 
av pedagogerna nämner socioekonomiska skillnader. Att man inte har lämpliga kläder till vissa 
aktiviteter eller att man inte har de nya prylarna som telefoner, internet, och spel. Att man blir retad 
för att man inte har de nya märkeskläderna. Lisa berättar: 
  

Internet, nya prylar som telefoner, kläder, serier och spel kan lägga grund för exkludering. Om 
man inte har de nya prylarna så hänger man inte med och är inte tillräckligt cool och kan då bli 
utanför - Lisa  

Utsatta lärmiljöer 

Vi kommer nedan att redovisa vilka lärmiljöer som är utsatta för exkludering. Detta är då miljöer 
där exkluderingar förekommer mer frekvent och i förlängningen miljöer att beakta i det 
förebyggande arbetet gentemot exkludering. Flertalet pedagoger poängterar att exkludering kan 
ske i alla miljöer, däremot urskiljs tre olika sammanhang som mer utsatta. 
 
Figur 2: Visar i vilka miljöer exkludering sker utifrån pedagogernas svar. 
 

 
  
Samtliga pedagoger lyfter den fria leken som en lärmiljö där exkludering sker. Pedagogerna menar 
att den fria leken ger upphov till svårigheter för flera barn. De beskriver barn som inte riktigt hittar 
sin plats eller inte vet vilka de vill eller ska leka med, barn som är blyga och inte vågar uttrycka 
sina intressen eller ge sig in i en lek och barn som har svårt att tolka det sociala samspelet som i 
den fria leken inte får någon stöttning. En pedagog förklarar att barnen i den fria leken går iväg 
mycket själva och det blir mycket som de vuxna inte kan se. I relation till den fria leken säger Lisa: 
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Exkludering förekommer mer i den fria leken, det sker inte på samma sätt i styrda aktiviteter - 
Lisa 

  
Samtliga pedagoger är även eniga om att exkludering sker där vuxna inte är närvarande. 
Pedagogerna lyfter situationer som kan uppstå både utomhus såväl som inomhus där barnen blir 
ensamma utan en vuxens närvaro och exkludering sker. Utomhus och platser med större yta 
beskrivs som platser där det är svårare att hålla koll på alla och barnen kan gå undan och gömma 
sig. Inomhus beskrivs olika rum där det inte finns personal som utsatta miljöer. Marta säger: 
  

Det skapas osunda regler då vuxna inte är närvarande, vissa fritidshem arbetar med stängda 
dörrar och där kan de ju vara elaka mot varandra - Marta 

  
Sju pedagoger uppmärksammar att exkludering ofta förekommer i koppling till idrottsaktiviteter 
där tävling och prestationer är inblandade. De menar på att barn inte får vara med då de upplevs 
som för dåliga. De förklarar att alla är olika bra på olika saker och att vissa elever har svårt att 
acceptera att andra inte är på samma nivå sportsligt. En pedagog lyfter att uppdelning av lag som 
görs av eleverna själva kan framkalla exkludering. Fotbollsplanen är den plats som nämns mer 
frekvent än andra idrottsutövanden. Åsa berättar: 
  

Alla är inte lika duktiga på allting, vissa har svårt med sin motorik exempelvis, där av är 
fotbollsplanen en vanlig plats där exkludering sker - Åsa 

Manifestering 

För att kunna besvara studiens frågeställning behövde vi ta reda på pedagogernas erfarenheter av 
hur exkluderingar manifesterar sig på fritidshemmet. I analysen av empirin kunde vi urskilja sex 
olika yttringar som förekommer mer än andra. Nedan redovisar vi hur dessa manifesterar sig.  
 
Figur 3: Visar hur exkluderingar på fritidshemmet yttrar sig utifrån pedagogernas svar.  
 

 
 
Att elever drar sig undan tas upp av alla pedagoger utom en. Det beskrivs främst som att den utsatta 
drar sig undan och leker själv eller att man hittar eleven vandra runt ensam. En pedagog lyfter att 
vissa inte säger någonting trots att de tycker det är jobbigt, samt att det kan uppstå att en elev drar 
sig undan genom att inte vilja komma till skolan. Verbala elakheter nämns av sju pedagoger. I 
relation till verbala elakheter säger Amir: 
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Verbala elakheter förekommer i alla åldrar men ju högre ålder desto mer uttänkt blir 
exkluderingen. I de yngre åldrarna är det mer verbalt, att de säger vad de tycker medan de äldre 
barnen kan visa att du eller ni inte får vara med - Amir 

  
Fysiskt våld lyfts av sex pedagoger där knuffningar är den manifestering som nämns mer 
frekvent.  Barn som söker vuxenkontakt nämns även av sex pedagoger. Yttringen beskrivs som att 
barnet istället för att leka med de andra barnen söker sig till vuxna eller går efter vuxna. 
Pedagogerna berättar att en del barn kan ha svårt att ta kontakt och inte hittar kamrater som de 
känner att de passar tillsammans med så de väljer hellre att vara med vuxna. Andreas ger sin 
synpunkt på frågan: 
  

De vågar inte ge sig in i en lek, de har inte riktigt verktygen för hur de ska ta sig an en ny lek 
eller nya kompisar och därav istället söker sig till vuxna - Andreas 

  
Något mindre frekvent, men som ändå nämns av olika respondenter, är utfrysning samt 
kroppsspråk. Utfrysning tas upp av fyra pedagoger och beskrivs som att man inte får vara med av 
olika skäl eller att de andra inte pratar med en, att man blir ignorerad. Kroppsspråk tas upp av tre 
pedagoger och yttras framförallt som elaka blickar.  

Pedagogiska strategier 

En central del av studien är att undersöka vilka pedagogiska strategier fritidslärare och 
fritidspedagoger använder sig av för att förebygga samt bryta utanförskap. Pedagogerna fick två 
frågor: Hur arbetar personalen förebyggande gentemot utanförskap? och Vilka pedagogiska 
strategier används?  
 
Figur 4: Visar vilka pedagogiska strategier som används för att förebygga utanförskap.  
 

 
 
Samtliga pedagoger betonar att man behöver vara en närvarande vuxen för att förebygga 
utanförskap. En närvarande vuxen beskrivs som någon som finns där för barnen, någon som 
observerar leken och försöker vara där innan problem uppstår. Pedagogerna nämner att det är 
viktigt att vara nära och höra och se för att kunna förebygga att någon blir retad eller utanför. De 
förtydligar att man behöver cirkulera runt där eleverna är och göra sig synlig. Pedagogerna lägger 
stor vikt på att nämna att genom en närvarande vuxen så känner eleverna en trygghet. Vidare 
betonas att bygga en relation till barnen, att ta tid till att lära känna varje individ och deras intressen. 
Marie ger sin synpunkt: 
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Det är otroligt viktigt att känna eleverna, skapa den relationen med varje elev så att de känner 
att de kan komma till en om de har något problem, de ska känna en trygghet att kunna komma 
till dig - Marie 

  
Samtliga pedagoger är eniga om att styrda aktiviteter är nödvändigt för att kunna erbjuda alla en 
lek att vara med i. Genom att ha lärarledda aktiviteter menar pedagogerna att de barn som inte 
riktigt hittar sin plats, inte riktigt vet vad de vill göra eller kommer lite utanför har ett alternativ till 
lek och slipper vara ensamma. De berättar att de genom att köra sina aktiviteter fångar upp en del 
som kommer lite utanför och lägger vikt på att det ska finnas lärarledda aktiviteter som kan lotsa 
in dem. Sofie menar på att styrda aktiviteter även kan utgöra ett tillfälle för eleverna att bygga nya 
relationer, hon säger: 
  

Vi försöker också skapa trygghet i gruppen så genom styrda aktiviteter så försöker vi ju kanske 
att de inte är med sina närmsta vänner utan att man placerar eleverna så att de lär känna varandra 
och kan skapa nya relationer - Sofie 

  
Samtliga pedagogerna lyfter vikten av stöttning och träning i det sociala samspelet. Utöver 
stöttning genom styrda aktiviteter och en närvarande vuxen synliggörs en rad olika strategier hur 
man stöttar elever i olika sammanhang. Linus menar på att man genom att skapa nya roller och 
tillför nytt material kan stötta de barnen som har det svårt att komma in i leken. Han förklarar: 
  

Vi kan göra fler roller, kanske leker de mamma, pappa, barn och då kanske man skapar en 
mormor eller ett syskon, man är med och formar lite i leken och försöker hålla sig nära - Linus 

  
Sex av pedagogerna anser att det är viktigt att gå igenom lekregler. Att man går igenom reglerna 
som gäller för det aktuella tillfället innan man börjar leken eller spelet, samt att man försöker 
introducera lekregler som gäller flera gånger. De lyfter vikten av tydliga lekregler för de som har 
det svårare med det sociala samspelet och att detta då är en bra strategi för att de ska kunna delta. 
När det kommer till barnen som söker vuxenkontakt är pedagogerna eniga i vilken strategi som bör 
användas för att stötta dem. Detta är att vara närvarande men samtidigt utmana barnen till samspel 
med andra elever och relationsbyggande. De menar på att det inte hjälper barnet att vara ensam 
med en vuxen konstant utan att man ska se till att få med sig några fler barn för att träna det sociala. 
Majoriteten av pedagogerna är inne på just detta med att träna den sociala förmågan. De menar att 
man kan få jobba med barnens sociala färdigheter, att de kanske inte riktigt vet hur man ska leka 
och hur man ska närma sig andra barn på ett bra sätt. Pedagogerna lyfter vardagliga situationer som 
ett tillfälle till träning, enkla saker som att man tackar och säger hej och hejdå när man kommer 
och går. Som nämnts ovan, tränas den sociala förmågan även genom leksituationer och där betonar 
flertalet pedagoger att man kan behöva utmana och driva på en del elever lite. De nämner att man 
använder sig av stickor när de ska leka ibland för att man ska hamna med andra kompisar och inte 
bara med de man leker med dagligen, detta för att skapa nya relationer. Sophia ger sin synpunkt på 
detta: 
  

Att utmana barnen att vara med någon annan än de man är trygg med och ju fler sådana tillfällen 
man får då man utmanar sig själv att vara med andra tror jag genererar trygghet att se att det 
faktiskt gick jättebra - Sophia 

  
Fem av pedagogerna lyfter att man kan försöka höja ett utsatt barns status i gruppen. Pedagogerna 
nämner att man kan hitta positiva lekmiljöer som eleven tycker om att göra, så att de andra ser att 
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det här är ju en rolig person. De beskriver att man kan titta på vad eleven har för intressen och sen 
försöka få fler barn att leka just det, för om man är trygg med materialet eller leken så vågar man 
mer i det man gör. Amir säger: 
  

Kanske har barnet något specialintresse där hen kan briljera lite vilket kan höja statusen på 
eleven genom andras ögon och då blir de mer förlåtande över saker som barnet har svårt för - 
Amir  

  
Vidare tar pedagogerna upp att man behöver tillrättalägga verksamheten så att samtliga kan delta. 
En av pedagogerna menar på att om någon har ett fysiskt handikapp exempelvis sitter i rullstol får 
man se till att de också har tillgång till samma lekar som de andra. Detta genom att försöka göra 
lekar där även de barnen kan ingå på ett naturligt sätt, om det rör sig om psykosociala svårigheter 
får man ännu mer strukturera upp leksituationerna. Exempel som ges är att placera in barnen redan 
från början och förklara tydligt, det här ska ni göra nu. När det kommer till de barn som är flyktiga 
och har svårt att stanna kvar i en lek ger Marie ett exempel på hur stöttningen kan se ut i praktiken: 
  

Man kan fråga, vad vill du göra nu, har du tänkt igenom där du vill vara? Ja, då får du vara där 
nu och då behöver vi vuxna vara närvarande och stötta så att leken blir klar - Marie 

 
Sju av pedagogerna lyfter vikten av att arbeta med värdegrundsfrågor i det förebyggande arbetet. 
De nämner att de lägger stor vikt under samlingar med barngrupper att prata om att alla är lika 
värda och att alla ska få vara med. Att alla är välkomna oavsett hur man ser ut, var man kommer 
ifrån eller var man bor, samt hur man är mot varandra och hur man är en bra kompis. Exempel som 
tas upp utöver diskussioner är att man arbetar kring värdegrundsfrågor, exempelvis att man 
tillsammans med barnen skapar skyltar kring dessa frågor och hänger upp dem på fritidshemmet.  
 
Vidare fick pedagogerna frågan: Känner ni att det varierar mycket i barnens utveckling? I deras 
svar kan vi se att alla säger ja, vilket ledde oss vidare till frågan: Hur stöttar ni elever som inte har 
kommit lika långt i utvecklingen? I svaren kan vi se flera olika metoder, att lära eleverna att 
acceptera och respektera varandras olikheter och utmaningar är de som upprepas mest. Strategier 
kring hur man arbetar med det förstnämnda faller in under samma som de andra 
värdegrundsfrågorna, det vill säga främst genom diskussioner med barnen. Det ges olika exempel 
på stöttning i form av utmaning. Att man peppar barnet till att testa nya saker, inta nya roller i lekar 
och att man inte gör jobbet åt dem i olika situationer utan att de ska få chans att träna. I relation till 
detta säger Sophia: 
  

De behöver hjälp och stöttning men man ska inte göra hela jobbet åt dem utan de behöver ju 
träna för att utvecklas och är man där hela tiden och hjälper till och gör det som är svårt åt dem 
så får de ju aldrig träna på det som är svårt, sätt dig ner och samtala istället medan de får chans 
att lösa det själv, där kan man ju ställa hjälpande frågor så att de kan komma lite framåt varje 
gång - Sophia 

 
Pedagogerna fick även frågan: Vilka är de största utmaningarna gällande förebyggande av 
utanförskap.  Där kan vi se att underbemanning och att det är svårt att räcka till nämns mer 
frekvent än övriga svar. Svårt att räcka till beskrivs som att det är svårt att hinna se allt och alla. 
Mindre frekvent, men som ändå nämns av ett fåtal pedagoger, är skillnader i utbildning och 
tankesätt hos personalen.  
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Sammanfattning av resultatet 

Resultatet visar lärarnas redogörelser utifrån fyra olika kategorier: Identifiering, Miljöer, 
Manifestering och Pedagogiska strategier. 
 
Gällande vilken typ av utanförskap som finns på fritidshemmen visar resultatet tre typer som är 
mer förekommande. Dessa är elever med sociala svårigheter, elever med någon diagnos och elever 
som är flyktiga och inte kan stanna kvar i en lek, utan istället vandrar runt i ett ständigt sökande 
efter nya aktiviteter. Ursprung/religion och socioekonomiska skillnader är ytterligare två orsaker 
som framgår i resultatet, emellertid något mindre frekvent. Resultatet visar tydligt tre lärmiljöer 
som sticker ut som mer utsatta för exkludering. Där vuxna inte närvarar, som till exempel vid den 
fria leken och idrottsaktiviteter. Pedagogerna betonar vikten av att vara närvarande under dessa 
stunder för att förebygga att exkludering sker. Gällande hur exkludering manifesterar sig på 
fritidshemmet visar resultatet sig något mer varierande där sex olika yttringar kan ses och där 
frekvensen mellan dessa varierar i högre grad. Att elever drar sig undan förekommer mest av dessa 
och beskrivs främst som att den utsatta drar sig undan och leker själv eller att man hittar eleven 
vandra runt ensam. Pedagogerna betonar vikten av en närvarande vuxen för att kunna förebygga 
att detta sker samt lärarledda aktiviteter som kan lotsa in dessa elever så de får ett alternativ till lek 
och slipper vara ensamma. Vidare visar resultatet fyra pedagogiska strategier som mer 
förekommande. Dessa är närvarande vuxna, styrda aktiviteter, stöttning och träning i det sociala 
samspelet samt arbete kring värdegrundsfrågor. Stöttning och träning i det sociala samspelet 
innehåller i sig en rad olika strategier som pedagogerna lyfter under ett paraply där samtliga går ut 
på att stötta och/eller träna eleverna på olika sätt i deras sociala samspel. På frågan hur pedagogerna 
stöttar elever som inte har kommit lika långt i sin utveckling visar resultatet två metoder som sticker 
ut. Dessa är att lära eleverna att acceptera och respektera varandras olikheter samt att utmana 
eleverna. Utmaningen beskrivs som att man stöttar och hjälper men att man inte ska göra hela 
jobbet åt eleven utan att de behöver träna för att utvecklas. De största utmaningarna pedagogerna 
ser gällande förebyggande av utanförskap framgår vara underbemanning och att det är svårt att 
räcka till. Pedagogerna menar på att det är en utmaning att hinna se allt och alla. 
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Diskussion 
I detta kapitel diskuteras resultatet i relation till studiens syfte och frågeställningar. Resultatet 
diskuteras och analyseras utifrån tidigare forskning och sociokulturell teori. Därefter följer 
metoddiskussion och didaktiska konsekvenser. Avslutningsvis ger vi förslag på fortsatt forskning 
inom ämnet. 

Resultatdiskussion 

Resultatet diskuteras här i relation till sociokulturell teori och dess tillhörande begrepp, proximala 
utvecklingszonen och stöttning som utgångspunkt. Resultatet diskuteras även i relation till tidigare 
forskning. I resultatet har vi kunnat urskilja två huvudteman som vi i diskussionen kommer utgå 
från, dessa är: sociala svårigheter samt stöttning och träning i det sociala samspelet. 
  

Sociala svårigheter 

Vikten av sociala förmågor genomsyrar samtliga delar av studiens resultat. I identifieringen av 
utanförskap kunde vi se sociala svårigheter som mest frekvent både kring vad det finns för 
utanförskap på fritidshemmen och orsaken till utanförskap på fritidshemmen. När pedagogerna 
beskriver elever med diagnoser och flyktiga elever framgår det att deras största svårighet ligger i 
det sociala samspelet och att det orsakar deras utanförskap. Barn med en diagnos beskrivs bland 
annat kunna ha svårt att tolka det sociala samspelet och inta andras perspektiv, egenskaper som om 
man utgår från ett sociokulturellt perspektiv är viktiga i interaktionen med andra. Watsons studie 
(2018) visar att elever med diagnoser hamnar i ett utanförskap då dessa elever ses som utanför 
normen och därför exkluderas från aktiviteter eller kompisgrupper av andra elever.  
 
Den sociokulturella teorin handlar om att lärandet utvecklas genom att samspela med andra 
(Strandberg 2010). I relation till detta blir det problematiskt då elever blir exkluderade och nekas 
samspel och interaktion som är nödvändiga för utvecklingen. Vygotskij (1999) menar att leken 
tillsammans med andra barn är nödvändig för att utveckla sociala färdigheter och förmågor. Säljö 
(2018) påpekar att detta kräver en viss intellektuell kompetens för deltagande i leken. I relation till 
detta stärks vikten av stöttning och träning från pedagoger till barn med svårigheter som utan 
stöttning skulle kunna få det svårt att delta i leken. Vi kan se exempel på detta i resultatet då 
pedagogerna bland annat beskriver elever som inte har verktygen för att ta sig an en ny lek eller 
nya kompisar. En pedagog förklarar att man kanske inte har fått tillfälle att träna och leka i brist på 
kompisar och syskon. Vygotskij (1999) förklarar att den personliga erfarenheten hos den individ 
som ska lära sig utgör grunden för det pedagogiska arbetet. Därför kan det vara av vikt att som en 
av pedagogerna uttrycker sig kartlägga var eleverna befinner sig i utvecklingen.  
 
Vidare i resultatet framgår den fria leken och situationer där vuxna inte är närvarande som de mest 
utsatta lärmiljöerna för exkludering. I pedagogernas beskrivning av varför den fria leken är mer 
utsatt än andra lärmiljöer framgår det ofta vara just elever med olika typer av sociala svårigheter 
som kan få det svårare i denna miljö. Orsaken till detta visar sig främst vara en brist på 
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vuxennärvaro i den fria leken, vilket i förlängningen leder till att barnen får liten eller ingen 
stöttning i det sociala samspelet. Lago (2019) styrker att de fria och elevkontrollerade aktiviteterna 
kan innebära att enskilda elever hamnar i utanförskap då bortfallet av insyn och övervakning ger 
eleverna möjligheten att själva villkora varandras deltagande, det vill säga inkludera och exkludera. 
Ur ett sociokulturellt perspektiv kan detta medföra negativa konsekvenser, dels på grund av att den 
exkluderade inte får möjlighet att träna sociala förmågor men även att situationen kan medföra 
negativa erfarenheter. Säljö (2018) påpekar att vårt sätt att bete oss och hur vi uppfattar 
verkligheten är format av sociala och kulturella erfarenheter.  
  
Även något mindre frekventa svar i resultatet som socioekonomiska skillnader kan kopplas till 
sociala svårigheter. Detta då socioekonomiska skillnader kan skapa svårigheter för de påverkade 
eleverna att delta i det sociala samspelet på samma villkor, eller ge upphov till en känsla av 
stigmatisering. För att kompensera för skillnaden mellan barnen kan fritidshemmen tillhandahålla 
kläder vid behov samt vid utflykter stå för mat (Hjalmarsson & Odebring 2019).  
 

Stöttning och träning 

Stöttande strategier som lyfts i relation till den fria leken är en närvarande vuxen och styrda 
aktiviteter. Samtliga pedagoger förespråkar båda som viktiga delar i arbetet gentemot exkludering. 
Lago (2019) förespråkar även bägge och menar att styrda aktiviteter kan skydda utsatta elever. Sett 
ur ett sociokulturellt perspektiv kan utsatta elever genom erbjudandet av styrda aktiviteter få 
tillgång till social interaktion och de nödvändiga funktioner leken fyller för utvecklingen. Vygotskij 
(1981) menar att barnen i leken befinner sig över sin ålder och dagliga beteende samt att leken kan 
skapa barnets potentiella utvecklingszon. Vygotskij förklarar även att med hjälp av stöttning kan 
barnet göra mycket mer än det klarar själv. Detta i sin tur leder till att barnet vid senare tillfällen 
kan klara det självständigt. I relation till detta kan styrda aktiviteter fylla en viktig funktion då 
eleven kan ta med sig erfarenheter till framtida situationer.  
 
Vidare i pedagogernas utsagor kan vi se ett flertal exempel på hur en stöttande process kan se ut i 
praktiken. Resultatet visar ett exempel på hur en av pedagogerna stöttar en elev att stanna kvar i en 
aktivitet genom att först samtala kring elevens intresse och önskemål, och därefter utmana eleven 
till att fullfölja aktiviteten med de andra barnen. Pedagogen är närvarande och finns med som stöd 
men det är eleven som själv utför aktiviteten. Detta liknar det Vygotskij (1999) säger att genom att 
se om barnet är mogen för aktiviteten samt skapa ett intresse för aktiviteten kan barnet själv arbeta 
aktivt och läraren kan mer fungera som en handledare. I en annan situation beskriver en av 
pedagogerna hur man kan stötta de barn som har svårt att komma in i leken. Det som lyfts är att 
skapa fler roller och vara med och forma lite i leken, samtidigt som man håller sig nära. Pedagogen 
stöttar eleven in i leken och möjliggör deltagande genom att skapa förändringar i leken, men 
därefter intar pedagogen på liknande sätt som exemplet ovan en mer vägledande roll där lärandet 
för det mesta sköts av eleven själv inom leken. Om man kopplar exemplet till den sociokulturella 
teorin kan det ses som att läraren möjliggör för eleven att lära sig från egna erfarenheter genom att 
ge en vägledning (Vygotskij 1986). Det som saknas i exemplet är ytterligare stöttning kring hur 
man kan söka inträde i leken då det tycks vara roten i problemet. Genom den typen av stöttning 
kanske eleven inte behöver pedagogens hjälp i en liknande situation i framtiden utan själv har 
strategier att tillämpa. Lago (2019) uppmärksammar att inträdet till leken, om man blir beviljad att 
vara med eller inte, delvis kan kopplas till val av inträdesstrategi.  



22 
 

 
Vidare kretsar flera av pedagogernas stöttande strategier kring att man utmanar eleverna. Även 
exemplen ovan blir en form av utmaning. Detta går i linje med den sociokulturella teorin där läraren 
har en roll att utmana elevernas tänkande (Vygotskij 1986). En pedagog förklarar att eleverna 
behöver stöttning men att man inte ska göra hela jobbet åt dem, utan de behöver träna för att 
utvecklas. Att man istället kan samtala med eleverna medan de får en chans att lösa det själv, och 
att man kan ställa ledande frågor så att de kan komma framåt. Detta exempel visar på likhet i 
jämförelse med Vygotskijs tankar kring stöttning (Hydén 1981; Vygotskij 1986; Vygotskij 1999). 
Det pedagogen inte tar med, vilket Vygotskij (1986) lyfter, är att det behöver ske inom gränserna 
för barnets utvecklingsnivå.  
 
Vygotskij (1999) poängterar att den sociala miljön påverkar eleven och att läraren har en viktig roll 
i att organisera miljön. Vygotskij menar att den sociala miljön bestämmer formandet av beteendet. 
I relation till detta kan vi se i resultatet att majoriteten av pedagogerna förespråkar arbete kring 
värdegrundsfrågor som viktigt för en inkluderande miljö och som förebyggande gentemot 
exkludering. Resultatet visar även att pedagogerna återkommande tar upp uppmuntran av olikheter. 
Utmanande av normer och hierarkier skulle kunna synliggöras mer än det vi kunde finna i vår 
empiri.  Samtliga av studierna i kapitlet tidigare forskning (Lago & Elvstrand 2019; Watson 2018; 
Jonsdottir 2007) betonar vikten av detta i formandet av den sociala miljön och arbetet gentemot 
exkludering. 
 
Vygotskij (1999) och Säljö (2018) menar att språket är det viktigaste medierande redskapet och att 
språket gör det möjligt för barnet att delta i sociala samspel. I resultatet ses vardagliga situationer 
som ett tillfälle att träna språkliga färdigheter, där det betonas att prata mycket med eleverna. En 
pedagog förklarar att man kan färdighetsträna genom att sätta sig och spela utvecklande spel, samt 
att benämna saker när man pratar. Det krävs en didaktisk medvetenhet att vara noga med att 
benämna saker, och för att välja rätt sorts spel för det man vill att eleven ska träna på. Vidare 
förklarar en pedagog att man integrerar med lekar där eleverna pratar och lär sig av varandra. Detta 
är ännu ett exempel på hur pedagogen organiserar miljön och möjliggör för eleverna att vara aktiva 
och lära sig själva i samspelet med varandra. 

Slutsats 

Undersökningen visar att barn med sociala svårigheter ofta hamnar i utanförskap. Detta är något 
som man behöver arbeta med kontinuerligt, en närvarande lärare är en bra början för att förebygga 
utanförskap. Undersökningen visar att en närvarande lärare och stöttning på fritidshemmet hjälper 
till att förebygga utanförskap. Den fria leken är en plats där utanförskap förekommer ofta, 
undersökningen visar att styrda aktiviteter kan göra skillnad för att förebygga utanförskap. Detta 
för att lärare är närvarande och barnen inte är lika fria i leken. Då sociala svårigheter visar sig vara 
den främsta underliggande faktorn bakom utanförskap visar studiens resultat hur viktigt det är med 
stöttning i det sociala samspelet samt träning av sociala förmågor.  

Metoddiskussion 

Valet landade på en kvalitativ metod för att samla empiri till denna studie. Syftet med studien var 
att undersöka var utanförskap sker, hur den manifesteras och hur pedagogerna jobbar för att 
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förebygga utanförskap. Vi använde oss av en tematisk analys då vi analyserade och noggrant 
konstruerade olika teman (Back & Berterö 2015). En narrativ struktur användes till viss del då 
respondenterna talade utifrån deras erfarenheter. En kvalitativ metod var given för oss när vi 
startade med denna studie. Det fanns en tanke på att göra observationer i barngrupper för att se hur 
exkluderingarna sker men även hur pedagogerna agerar. Vi valde att utesluta observationer få det 
är tidsbegränsat och genomförde semistrukturerade intervjuer med pedagoger på fritidshem.  
 
Åtta av nio intervjuer ägde rum under ett lov vilket gick smidigt då de hade färre barn och kunde 
gå ifrån barngrupperna. Intervjuerna gick bättre än förväntat och den empiri som behövdes kunde 
vi få tag på genom de inplanerade intervjuerna. Det landade slutligen på nio intervjuer på tre olika 
skolor. Då vi hade en koppling till respondenterna så hade vi en aning om vilka erfarenheter de har 
inom yrket, vilket gjorde att vi kunde ställa relevanta följdfrågor som vi kunde få bra svar på.  
 
Semistrukturerade intervjuer var en bra metod för vår studie, men hade vi kunnat göra något 
annorlunda så hade vi kunnat prova en gruppintervju med några få pedagoger. Detta för att 
pedagogerna ska kunna dela tankar med varandra och få fram fler svar genom att lyssna på 
varandra. Frey och Fontana (1993) påpekar att nackdelen med gruppintervjun dock är att man kan 
påverkas av varandras svar och röster bryts mot varandra då fler pratar samtidigt. 

Didaktiska konsekvenser 

Det kan många gånger vara svårt för pedagogerna att se att elever befinner sig i ett utanförskap, då 
elever kan dölja sitt utanförskap och känna skuld. Vi anser att en kontinuerlig kartläggning av 
elevers umgängeskrets är ett bra tillvägagångssätt för att motverka utanförskap på fritidshem. 

Som nämns i Lago och Elvstrand (2019) artikel ska läraren vara engagerad i elevernas lekar för att 
säkerställa att alla involverade är med på lika villkor. Pedagogerna ska erbjuda mer styrda 
aktiviteter för då kan elever som blir utsatta för exkludering alltid ha en möjlighet att vara med. En 
metod för att bekämpa utanförskap är att skolan sätter i prägel att alla elever får vara med under 
alla aktiviteter som sker under skoltid. Detta underlättar för elever som är blyga att fråga om man 
får vara med. Det behövs fler utbildade på fritidshemmen dels för att kunna höja yrkesprofessionen, 
och dels att man får pedagoger som har en didaktisk medvetenhet som arbetar för att erbjuda 
eleverna olika lärmiljöer och arbetssätt, samt erbjuda en meningsfull fritid. Det krävs en kompetens 
för att urskilja lekar där det är villkorat deltagande och lekar där alla leker på lika villkor. Vid en 
djupare inblick i leken kan man se att det pågår någon form av systematisk exkludering, vilket kan 
vara svårt att se om man inte vet vad man söker efter. Därför är det viktigt att lärare i fritidshem 
har en kompetens för att kunna skapa en trygg miljö där samtliga kan vara delaktiga. Detta återses 
i Skolverket (2022) som skriver att syftet med undervisningen i fritidshemmet är att elever ska ges 
möjligheten att utveckla goda relationer till kamrater samt känna en tillhörighet i elevgruppen. 
Undervisningen ska ta vara på elevernas olikheter och mångfald samt ge möjlighet till att fördjupa 
sin förståelse på olika sätt att tänka och vara på. En utmaning för fritidshemmet är att personalen 
är underbemannade och pedagogernas känsla är att det blir svårt att räcka till samt nå alla elever. 
Detta utgör ett dilemma då exkludering främst visar sig framkomma där det är ingen eller liten 
närvaro av vuxna. Om fritidshemmet då är underbemannade blir det svårare att förebygga 
exkludering. Genom studien fann vi att elever löper stor risk för att hamna i ett utanförskap när 
pedagogerna inte är närvarande. Med denna kunskap kan man ändra utformningen av hur det ser 
ut på fritidshemmen för att förebygga utanförskap. Erbjudande av mer lärarledda aktiviteter, samt 
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aktiviteter som har inslag av relationsskapande övningar för att stötta elever som inte kommit lika 
långt i utvecklingen.  

Vidare forskning 

För vidare forskning till denna studie hade det varit intressant att lyfta barns perspektiv gällande 
utanförskap. Detta hade kunnat ske genom att man observerar barngrupper och samtidigt har 
intervjuer med slumpmässigt utvalda barn så att man får höra och se hur de tänker angående 
utanförskap och sociala relationer. Detta är något som hade varit intressant att göra då man får se 
det från barnens perspektiv och inte endast pedagogernas. En nackdel med den vidare forskningen 
kan vara att det är etiskt problematiskt. Detta för att eleverna som intervjuas kan vara en av de som 
är utanför i skolan, vilket kan bli känsligt.  

För att forska vidare på ett annat sätt hade man kunnat använda fler intervjuer där man intervjuar 
någon från skolor runt om i Sverige för att se hur de arbetar med utanförskap. Det som även hade 
kunnat göras är att byta metodval till en kvantitativ och använda sig av enkäter som skickas runt i 
hela Sverige för att se en representativitet i hur arbetet kring utanförskap ser ut runt om i Sverige. 
Detta är något som hade kunnat genomföras för att forska vidare inom detta ämne



 
 

 
Referenslista  
 
Ahrne, G. & Svensson, P. (2011). Kvalitativa metoder i samhällsvetenskapen. I Ahrne, G. & 
Svensson, P. (red.) Handbok i kvalitativa metoder. 1. uppl. Stockholm: Liber.  
 
Alvehus, J. (2023). Skriva uppsats med kvalitativ metod: En handbok. Upplaga 3 Stockholm: Liber. 
 
Aspers, P. (2011). Etnografiska metoder. Malmö: Liber. 
 
Back, C & Berterö, C. (red.). (2015). Handbok i kvalitativ analys. Fejes, A & Thornberg R. Upplaga 
2 Stockholm: Liber. 
 
Björkvall, A. & Engblom, C. (2010). Flerspråkighet och multimodalitet som lärandepotential. 
I Musk, N. & Wedin, Å. (red.). Flerspråkighet, identitet och lärande. Lund: Studentlitteratur. 
 
Bråten, I. (red.). (1998). Vygotskij och pedagogiken. Lund: Studentlitteratur. 
 
Dahl, M. (2014). Fritidspedagogers handlingsrepertoar Pedagogiskt 
arbete med barns olika relationer. Diss. Linnéuniversitet. 
http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:755038/FULLTEXT01.pdf [2023-01-19] 
 
Dalén, M. (2015). Intervju som metod. Malmö: Gleerups utbildning. 
 
Eriksson-Zetterquist, U.  & Ahrne, G.  (2011).  Intervjuer.  I:  Ahrne, G.  & Svensson, P.  (red.) 
Handbok i kvalitativa metoder. Stockholm: Liber AB. 
 
Fejes, A & Thornberg, R. (red.). (2019). Handbok i kvalitativ analys. Upplaga 3 Stockholm: Liber. 
 
Frey, J.H. and Fontana, A. (1993). The group interview in social research. In: Morgan, D.L., Ed., 
Successful Focus Groups: Advancing the State of the Art. Sage, Newbury Park. 
 
Hjalmarsson, M. & Odenbring, Y. (2019). Compensating for unequal childhoods practitioners’ 
reflections on social injustice in leisure-time centres. Early Child Development and Care, 2020, 
VOL. 190, NO. 14, 2253-2263. 
https://doi.org/10.1080/03004430.2019.1570176  
  
Hwang, P & Nilsson, B. (2019). Utvecklingspsykologi. Fjärde utgåvan [Stockholm]: Natur & 
Kultur. 
 
Jensen, M. (2013). Lekteorier. 1. uppl. Lund: Studentlitteratur. 
  
Jensen, M. (2016). Lärande och lärandeteorier: Om den intentionella människan. 1 uppl. Lund: 
Studentlitteratur. 
 



 
 

Jonsdottir, F. (2007). Barns kamratrelationer i förskolan [Elektronisk resurs] Samhörighet 
tillhörighet vänskap utanförskap. Diss., 2007, no. 35, 11-20.  
https://www.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1404411/FULLTEXT01.pdf?fbclid=IwAR0aw8FTAPZw6VhBO1kx
8x3NU6azP2NrL5rvJZ_YfBX0nrf04x5dnpbPd_c  
 
Lago, L & Elvstrand, H. (2019). “Jag har oftast ingen att leka med”: Social exkludering på 
fritidshem. Nordic studies in education, 39(2), 104–120. 
https://doi.org/10.18261/issn.1891-5949-2019-02-03  
  
Lindqvist, G. (red.). (1999). Vygotskij och skolan: Texter ur Lev Vygotskijs Pedagogisk psykologi 
kommenterade som historia och aktualitet. Lund: Studentlitteratur. 
 
Melander, H. (2013).  Att lära av varandra. Om social mediering i en elevgrupp.  
https://open.lnu.se/index.php/PFS/article/view/1358/1202?fbclid=IwAR1bScjvbI6vQYdlAuGt4S
pe-2echvKRuvzYKDH_at6aa_y25swAlutSRPU [2023-03-01] 
  
Pihlgren, A. S. (2017). Fritidshemmet. Lund: Studentlitteratur. 
 
Selander, S. (2017). Didaktiken efter Vygotskij: Design för lärande. Första upplagan Stockholm: 
Liber. 
 
SFS 2010:800. Skollagen. Utbildningsdepartementet.  
 
SFS 2018:218. Lag med kompletterande bestämmelser till EU:s dataskyddsförordning.  
Justitiedepartementet. 
 
Skolverket (2014). Allmänna råd för fritidshem. Stockholm: Skolverket.  
https://www.skolverket.se/getFile?file=3301 [2023-04-26] 
 
Skolverket (2022). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022: reviderad 
2022 https://www.skolverket.se/getFile?file=9718 [2023-01-19] 
  
Skolverket (2023). Skolplikt och rätt till utbildning. Stockholm: Skolverket.  
https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/skolplikt-och-ratt-till-utbildning 
[2023-03-22]  
 
Strandberg, M. (2010). Läxor om kulturell mångfald i flerspråkiga och enspråkiga klassrum. I 
Musk, N. & Wedin, Å. (red.) Flerspråkighet, identitet och lärande. Lund: Studentlitteratur.  
 
Säljö, R. (2022). Lärande: En introduktion till perspektiv och metaforer. 2 uppl. Malmö: Gleerups.  
  
Trost, J. & Hultåker, O. (2016). Enkätboken. 5 uppl. Lund: Studentlitteratur. 
 
UNICEF (2018). Barn i socialt utanförskap.  
https://unicef.se/fakta/barn-i-socialt-utanforskap [2023-03-09] 
 



 
 

Vetenskapsrådet (2002). Forskningsetiska principer inom humanistisk samhällsvetenskaplig 
forskning. Stockholm:Vetenskapsrådet. Tillgänglig på internet: 
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2002-01-08-forskningsetiska-principer-inom-
humanistisk-samhallsvetenskaplig-forskning.html [2023-03-07] 
  
Vetenskapsrådet (2017). God forskningssed. Stockholm: Vetenskapsrådet. Tillgänglig på internet: 
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html [2023-03-
07] 
 
Vygotskij, L. (1981). Psykologi och dialektik. (övers.L.C.Hydén.). Stockholm: Norstedts 

Vygotsky, L. S. (1986). Thought and language. Cambridge: MIT Press. 
 
Watson, K. (2018). We are all friends: Disrupting friendship play discourses in inclusive early 
childhood education. Diss. University of New Castle. Australia. 
https://doi.org/10.1177/1463949118772575 Vol 20 (3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Bilagor 

Bilaga 1 
Intervjufrågor 
Inledningsfrågor 
1. Hur många år har du arbetat inom fritidshem? 

• Hur länge har du arbetat på denna skola? 
2. Vilken utbildning har du? 
3. Hur många barn har ni inskrivna på fritidshemmet? 
 
Identifiering av utanförskap 
1. Vilken typ av utanförskap finns på fritidshemmet? 
2. Vad kan vara orsakerna till att exkludering på fritidshemmet sker? 
3. I vilka miljöer sker exkludering? 

• Är det någon specifik plats där det sker extra mycket? 
4.  Hur yttrar sig exkluderingar? 
 
Strategier för att förebygga utanförskap 
1. Hur arbetar personalen förebyggande gentemot utanförskap? 
2. Vilka pedagogiska strategier används? 
3. Känner ni att det varierar mycket i barnens utveckling? 

• Hur stöttar ni eleverna som inte har kommit lika långt i utvecklingen? 
4. Vilka är de största utmaningarna gällande förebyggande av utanförskap? 
5.  Har ni några andra tankar kring utanförskap som ni vill tillägga? 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Bilaga 2 
Samtyckesbrev 
 

     HÖGSKOLAN I BORÅS                          
Grundlärarutbildning med inriktning mot arbete i fritidshem       2022-
03-29 
socialt utanförskap på fritidshemmet          
Robin Ryan, Ahmed Ahmed, Merita Ibraimi                

 
Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 

Som en del av kursen Examensarbete: Att utforska pedagogiskt arbete för grundlärare med 
inriktning mot arbete i fritidshem 11GF65 VT2023 vid Högskolan i Borås utför vi en studie med 
syftet att undersöka socialt utanförskap på fritidshemmet. 
 
Vi studenter  som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare 
bestämt namn, utbildning och anställning. 
 
Uppgifterna kommer att användas för att ge oss en helhetsbild inför vår analys där utbildning och 
anställning behöver tas in i beräkning.  
 
Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 6.1 
(a) i dataskyddsförordningen (samtycke). 
 
Uppgifterna kommer att användas av oss studenter samt vara tillgängliga för lärarna på den 
aktuella kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock vara att 
betrakta som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut i det fall som någon begär det i 
enlighet med offentlighetsprincipen.  
 
Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen beslutat 
har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt dataskyddsförordningen. 
Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga.  
 
Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga 
uppgifter kan spåras till dig. 
 
Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du 
kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas 
mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrad att omedelbart ta bort uppgifterna. 
 



 
 

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 
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Information om behandlingen av personuppgifter 
  
Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna om att all 
behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i överensstämmelse med 
gällande lagar och förordningar. Högskolan följer bland annat dataskyddsförordningen, mer känd 
som GDPR. 
Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter inom 
högskolans verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter behandlas kan du 
läsa mer om hur högskolan behandlar personuppgifter på vår webbplats, 
http://www.hb.se/dataskydd. Du är också välkommen att kontakta ansvarig för den aktuella 
kursen med frågor. 
 
Dina rättigheter 
Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du vill veta vilka 
personuppgifter som vi behandlar om dig kan du kostnadsfritt en gång per år begära ett utdrag 
med information om detta (ett så kallat registerutdrag). För att beställa ett registerutdrag kan du 
använda blanketten för begäran om registerutdrag på högskolans webbplats, 
http://www.hb.se/dataskydd. 

1. I vissa fall kan vi komma att be om samtycke (godkännande) till att behandla dina 
personuppgifter. Om du lämnar ett sådant samtycke kan du när som helst ta tillbaka detta. Vi 
kommer då inte att fortsätta behandla dina personuppgifter. På grund av lagkrav kan vi dock vara 
förhindrade att omedelbart radera uppgifterna. 

2. Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, inklusive profilering, dvs. 
beslut som fattas på teknisk väg utan mänsklig inblandning. Högskolan fattar inte några 
sådana beslut. 
3. Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att 
överföra dessa till en annan personuppgiftsansvarig. 
4.  Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om de skulle visa sig 
vara felaktiga eller ofullständiga. 
5.  Du har rätt att i vissa fall få behandlingen av dina personuppgifter begränsad eller avslutad. 

6.  Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade. 
7.  Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter till 
Datainspektionen, som är tillsynsmyndighet. 
Kontakta oss  
Personuppgiftsansvarig 
Högskolan i Borås 
50190 BORÅS 
Tel. 033-4354000   
E-post: registrator@hb.se 
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Bilaga 3  
Informationsbrev 
 

                  
 

Informationsbrev                                                        2023-03-29 

Vi heter Robin, Ahmed och Merita och vi studerar till grundlärare med inriktning mot arbete i 
fritidshem vid Högskolan i Borås, Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT. 

Under sista terminen ska vi studenter genomföra ett examensarbete där ett valt område skall 
undersökas. Vi har valt att fokusera på  socialt utanförskap på fritidshemmet. Vi kommer att 
intervjua fritidspersonal på skolan där syftet är att se vilka strategier som fritidspersonal använder 
för att förebygga socialt utanförskap på fritidshemmet. I undersökningen utgår vi ifrån de 
forskningsetiska principerna, vilka innebär att: 

• Alla uppgifter i undersökningen kommer att behandlas med största varsamhet, så 
att inga obehöriga kan ta del av dem. 

• De uppgifter som framkommit i undersökningen används enbart för 
denna undersöknings syfte. 

• Alla uppgifter kring deltagarna i undersökningen kommer att vara konfidentiella. 
Fiktiva namn på barn/elever, pedagoger och för/skola används så att allas 
identiteter skyddas. 

• Undersökningen är frivillig och det går när som helst att avbryta deltagandet. 
  
Med vänliga hälsningar 

Robin Ryan xxxxxxxx@student.hb.se 

Ahmed Ahmed xxxxxxx@student.hb.se 

Merita Ibraimi xxxxxxx@student.hb.se 
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